科技成果登记表
	成果名称
	[bookmark: _GoBack]彩色复合水泥混凝土路面结构动态响应及设计方法

	成果登记号
	鲁交科评字[2025]第52号
	知识产权

	完成单位

	序号
	单位名称
	通讯地址

	1
	山东东泰工程咨询有限公司
	山东淄博市桓台经济开发区东泰路7号

	2
	山东交通学院
	山东济南市长清大学科技园海棠路5001号

	完成人

	序号
	姓名
	工作单位
	对成果的贡献

	1
	赵兴奎
	山东东泰工程咨询有限公司
	项目负责人：总体负责

	2
	张艳光
	山东东泰工程咨询有限公司
	技术负责人：负责整个研究的理论基础与试验方案设计

	3
	李振勇
	山东东泰工程咨询有限公司
	动荷载现场试验

	4
	谭宏锋
	山东东泰工程咨询有限公司
	动荷载现场试验

	5
	胡朋
	山东交通学院
	现场及室内试验的方案设计

	成果公报内容

	    本研究通过现场实验与仿真分析，系统研究了彩色复合水泥混凝土路面的力学性能与制备工艺。对比分析了不同工艺下彩色路面的色彩效果、抗渗及抗冻性能，优选了制备工艺。通过实验测试了复合材料的抗压、抗弯拉及层间抗剪强度，并与普通混凝土对比，提出了合理的复合路面结构。仿真分析明确了荷载下的力学响应与临界荷位，识别了影响路面强度的关键因素。层间剪切与拉拔实验揭示了不同温度下沥青夹层的粘结性能。基于复合板理论计算板底拉应力，结果与有限元仿真吻合良好。最终形成了彩色复合混凝土路面的设计方法与制备工艺。

	组织评价单位：山东公路学会

	评价意见

	2025年11月7日，山东公路学会在济南组织了“彩色复合水泥混凝土路面结构动态响应及设计方法”研究成果评价工作。评价委员会(名单附后)听取了项目组的汇报，审阅了相关技术文件，经质询和讨论，形成评价意见如下：
一、项目组提交的技术资料齐全，内容完整，数据翔实，符合评价要求。
二、项目采用理论分析、数值模拟和室内外试验等方法，开展了彩色复合水泥混凝土路面结构动态响应及设计方法研究，取得以下创新成果:
1.揭示了不同染色剂的染色和色彩衰变规律，推荐了适应于彩色水泥混凝土路面的染色剂种类及掺量；
2.揭示了不同温度和荷载耦合作用下复合水泥混凝土路面结构动态响应特征，并提出了设缓冲层的水泥混凝土路面荷载疲劳应力综合修正系数建议值；
3.推荐了适应不同交通荷载等级的设缓冲层复合水泥混凝士路面典型结构。
三、项目研究成果在 G327连固线下穿新充铁路巨野东环立交桥、临沂至徐州高速公路收费站广场项目上得到了应用。
综上所述，项目研究成果达到国际先进水平。